
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 25193 del 22/12/2022 BOLOGNA

Proposta: DPG/2022/25776 del 22/12/2022

Struttura proponente: SETTORE ORGANIZZAZIONI DI MERCATO, QUALITA' E PROMOZIONE
DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA

Oggetto: DECRETO MIPAAF DEL 7 OTTOBRE 2021 (G.U. N. 11 DEL 15/01/2022) E
DELIBERA DI GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA N. 733 DEL
09/05/2022. AUTORIZZAZIONE ALLO SVOLGIMENTO DEL CORSO PER
ASSAGGIATORI DI OLI DI OLIVA VERGINI DA EFFETTUARSI IN CESENA (FC)
NEI GIORNI 18-19-20, 25-26-27 GENNAIO 2023, 1-2-3, 8-9-10 FEBBRAIO 2023.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE ORGANIZZAZIONI DI MERCATO, QUALITA' E
PROMOZIONE

Firmatario: RENZO ARMUZZI in qualità di Responsabile di settore

Nicola BenattiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 8



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

- il Reg. (CEE) 2568/91 della Commissione dell'11 luglio
1991  e  successive  modificazioni  e  integrazioni,
relativo alle caratteristiche degli oli di oliva e
degli oli di sansa di oliva nonché ai metodi ad essi
attinenti  ed  in  particolare  l'allegato  XII  che
stabilisce  la  metodologia  per  la  valutazione
organolettica dell'olio di oliva vergine;

- il  Regolamento  (UE)  n.  1308/2013  del  Parlamento
europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante
organizzazione  comune  dei  mercati  dei  prodotti
agricoli, che abroga i regolamenti (CEE) n. 332/72,
(CEE) n. 234/79, (CE) n. 1037/2001 e (CE) n. 1234/2007
del Consiglio e ss.mm.ii;

- il  Regolamento  delegato  (UE)  2022/2104  della
commissione  del  29  luglio  2022  che  integra  il
regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e
del  Consiglio  per  quanto  riguarda  le  norme  di
commercializzazione dell’olio di oliva e che abroga il
regolamento (CEE) n. 2568/91 della Commissione e il
regolamento  di  esecuzione  (UE)  n.  29/2012  della
Commissione;

- il  Regolamento  di  esecuzione  (UE)  2022/2105  della
commissione del 29 luglio 2022 che stabilisce norme
relative ai controlli di conformità delle norme di
commercializzazione dell’olio di oliva e ai metodi di
analisi delle caratteristiche dell’olio di oliva;

- la Legge 3 agosto 1998 n. 313 recante "Disposizioni
per la etichettatura di origine dell’olio extravergine
di oliva, dell’olio di oliva vergine e dell’olio di
oliva";

Preso  atto  che  il  Reg.  (CEE)  2568/1991  è  stato
abrogato dal suddetto Reg. (UE) 2022/2104 in vigore dal 24
novembre 2022 e che i riferimenti ai regolamenti abrogati
si intendono fatti al Reg. (UE) 2022/2104 e al Reg. di
esecuzione (UE) 2022/2105 secondo la tavola di concordanza
di cui all’allegato III del Reg. (UE) 2022/2104 e alle
norme del Consiglio Oleicolo Internazionale (COI);

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



Richiamato il Decreto del Ministero delle Politiche
Agricole,  Alimentari  e  Forestali   7  ottobre  2021,
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 11 del 15 gennaio
2022, recante “Criteri e modalità per il riconoscimento
dei panel di assaggiatori ai fini della valutazione e del
controllo delle caratteristiche organolettiche degli oli
di oliva vergini di cui al regolamento (CEE) n. 2568/91,
nonché per l’iscrizione di tecnici ed esperti degli oli di
oliva vergini ed extra vergini nell’elenco nazionale di
cui alla legge 3 agosto 1998, n. 313";

Visto in particolare l’art. 2 del citato Decreto 7
ottobre  2021  relativo  ai  corsi  per  assaggiatori  che
prevede:

- al comma 1, che i corsi per assaggiatori di oli di
oliva vergini possano essere effettuati da enti e da
organismi  pubblici  e  privati,  previa  autorizzazione
della  Regione  o  della  Provincia  autonoma  nel  cui
territorio si effettuerà il corso;

- al comma 2, le condizioni che il corso deve soddisfare
ed  il  contenuto  che  il  programma  del  corso  deve
prevedere ai fini del rilascio dell’autorizzazione ed
in particolare:

 la  lettera  b),  punto  2.,  che  prescrive
l’effettuazione di almeno 4 prove pratiche atte
a familiarizzare l’assaggiatore con le numerose
varianti  olfatto-gustativo-tattili  che  offrono
gli oli di oliva vergini; a tal fine è richiesta
la disponibilità di un’apposita sala di assaggio
e delle relative attrezzature;

 la lettera c) che prevede la presentazione da
parte degli Enti e degli Organismi pubblici e
privati  richiedenti  di  una  dichiarazione  (ai
sensi  dell’art.  47  del  D.P.R.  n.  445/2000)
sottoscritta  dal  capo  panel  responsabile
dell’attività  formativa,  corredata  da  idonea
documentazione  fotografica  a  dimostrazione
dell’idoneità  della  sala  di  assaggio  e  delle
relative attrezzature;

- al comma 3, che la Regione o la Provincia autonoma
trasmettano l’autorizzazione per la realizzazione del
corso  al  Ministero-PIUE  (ora  Ministero
dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle

pagina 3 di 8



foreste);

- al comma 4, che sia rilasciato e sottoscritto dal capo
panel  responsabile  del  corso,  un  “Attestato  di
frequenza e di idoneità fisiologica all'assaggio degli
oli  di  oliva  vergini”  ai  partecipanti  che  hanno
superato  le  prove  selettive  ed  un  “Attestato  di
frequenza” ai partecipanti che non hanno superato le
prove selettive;

- al comma 5, che entro trenta giorni dal termine del
corso l’ente o l’organismo pubblico o privato che ha
organizzato il corso trasmetta alla Regione o alla
provincia  autonoma  una  dichiarazione  relativa  al
rispetto  delle  condizioni  previste  e  redatta  in
conformità all’allegato III del medesimo decreto;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 733
del 9 maggio  2022 con la quale sono state, tra l’altro,
approvate le nuove disposizioni e la relativa modulistica
di  cui  al  Decreto  7  ottobre  2021,  per  il  rilascio
dell’autorizzazione  alla  realizzazione  dei  corsi  per
assaggiatori di oli di oliva vergini ed extra vergini,
nella formulazione di cui all’Allegato 1, parte integrante
e sostanziale della medesima deliberazione;

Preso atto che:

- il  Dipartimento  di  Scienze  e  Tecnologie  Agro-
Alimentari  (DISTAL) dell’Università  di  Bologna  ha
presentato  richiesta  di  autorizzazione  allo
svolgimento di un corso per assaggiatori di oli di
oliva  vergini  ed  extravergini  (Prot.
10/11/2022.1147928.E),  da  effettuarsi  presso  il
Centro Polifunzionale Ex-Macello in via Mulini n. 25,
Cesena (FC) e presso la Sala sensoriale del centro
interdipartimentale  di  Ricerca  Industriale  (CIRI)
Agroalimentare – Università di Bologna in via Q. Bucci
n. 336, Cesena (FC), nei giorni 18-19-20, 25-26-27
gennaio 2023, 1-2-3, 8-9-10 febbraio 2023; 

- la responsabilità del corso è affidata al capo panel
del comitato di assaggiatori professionali “Diparti-
mento  di  Scienze  e  Tecnologie  Agro-alimentari  (DI-
STAL)  dell’Università  di  Bologna”,  riconosciuto  dal
MIPAAF in data 20/07/2006 (posizione n. 21 dell’“Elen-
co Nazionale dei Panel di Assaggiatori” aggiornato al
16 novembre 2022); 

pagina 4 di 8



- il capo panel ha fornito apposita dichiarazione in me-
rito all’idoneità ed alla disponibilità della sala di
assaggio e delle relative attrezzature, come previsto
dal sopra cita D.M. 7 ottobre 2021 e dalla delibera-
zione regionale n. 733 del 9 maggio 2022; 

Visti la check-list (Prot. n. 22/12/2022.1250655.I)
e  il  verbale  di  sintesi  istruttoria  (Prot.  n.
22/12/2022.1250985.I)  redatti  e  sottoscritti  dai
funzionari  di  questo  Settore  incaricati  di  effettuare
l’istruttoria  della  suddetta  richiesta,  dai  quali  si
evince che:

- la  domanda  presentata  e  la  documentazione  ad  essa
allegata risulta completa e regolare, secondo quanto
previsto dalla deliberazione di Giunta regionale n.
733/2022; 

- il programma del corso soddisfa i requisiti previsti
dall’articolo 2 del citato D.M. 7 ottobre 2021 e dalla
deliberazione n. 733/2022;

Preso atto, infine, dell’assolvimento dell’imposta
di bollo sul presente provvedimento tramite contrassegno
telematico n. 01210834662417 del 14 dicembre 2022;

Ritenuto,  pertanto,  di  provvedere  al  rilascio
dell’autorizzazione  di  cui  all’articolo  2  del  Decreto
MIPAAF  7  ottobre  2021,  in  favore  del  Dipartimento  di
Scienze  e  Tecnologie  Agro-Alimentari  (DISTAL)
dell’Università di Bologna per la realizzazione del Corso
per assaggiatori di oli di oliva vergini da effettuarsi
presso il Centro Polifunzionale Ex-Macello in via Mulini
n. 25, Cesena (FC) e presso la Sala sensoriale del centro
interdipartimentale  di  Ricerca  Industriale  (CIRI)
Agroalimentare – Università di Bologna in via Q. Bucci n.
336, Cesena (FC), nei giorni 18-19-20, 25-26-27 gennaio
2023, 1-2-3, 8-9-10 febbraio 2023; 

Richiamati, in ordine agli obblighi di trasparenza:

- il  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico
e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”  e  successive  modifiche  e
integrazioni;

pagina 5 di 8



- la deliberazione della Giunta regionale n. 111 del
31  gennaio  2022  ad  oggetto  “Piano  triennale  di
prevenzione  della  corruzione  e  trasparenza  2022-
2024, di transizione al piano integrato di attività
e  organizzazione  di  cui  all'art.  6  del  D.L.  n.
80/2021”;

- la determinazione dirigenziale del Servizio Affari
Legislativi e Aiuti di Stato n. 2335 del 9 febbraio
2022  ad  oggetto  “Direttiva  di  indirizzi
interpretativi  degli  obblighi  di  pubblicazione
previsti  dal  decreto  legislativo  n.33  del  2013.
Anno 2022”;

Dato  atto  che  la  presente  determinazione
dirigenziale non contiene dati personali;

Viste, per gli aspetti amministrativi di natura
organizzativa: 

- la Legge regionale n. 43 del 26 novembre 2001 ad
oggetto “Testo unico in materia di riorganizzazione e
di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-Romagna" e
ss.mm.ii.;

- le deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 468 del 10 aprile 2017, recante "Il sistema
dei  controlli  interni  nella  Regione  Emilia-
Romagna";

 n. 324 del 7 marzo 2022, recante "Disciplina
organica  in  materia  di  organizzazione
dell’Ente e gestione del personale";

 n.  325  del  7  marzo  2022,  recante
"Consolidamento e rafforzamento delle capacità
amministrative:  riorganizzazione  dell’Ente  a
seguito del nuovo modello di organizzazione e
gestione del personale";

Richiamate, inoltre:

- la deliberazione della Giunta regionale n. 426 del 21
marzo  2022,  recante  "Riorganizzazione  dell’Ente  a
seguito  del  nuovo  modello  di  organizzazione  e
gestione del personale. Conferimento degli incarichi
ai Direttori generali e ai Direttori di Agenzia";

- la determinazione del Direttore Generale Agricoltura,

pagina 6 di 8



caccia e pesca n. 5643 del 25 marzo 2022, ad oggetto
"Riassetto  organizzativo  della  Direzione  generale
Agricoltura, caccia e pesca, conferimento incarichi
dirigenziali  e  proroga  incarichi  di  posizione
organizzativa, in attuazione della deliberazione di
Giunta  regionale  n.  325/2022"  concernente,  in
particolare, l’incarico di Responsabile del Settore
Organizzazioni di mercato, qualità e promozione fino
al 31 marzo 2025;

- la propria determinazione n. 15496 del 10/08/2022 di
individuazione  dei  responsabili  di  procedimento
nell'ambito  del  Settore  Organizzazioni  di  mercato,
qualità  e  promozione  della  Direzione  generale
Agricoltura, caccia e pesca, ai sensi degli artt. 5 e
ss. della legge n. 241/1990 e degli artt. 11 e ss.
della L.R. n. 32/1993;

Dato atto che il responsabile del procedimento ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto,
anche potenziale, di interessi;

Attestato che il sottoscritto Dirigente non si trova
in  situazione  di  conflitto,  anche  potenziale,  di
interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente
provvedimento;

D E T E R M I N A

1) di  autorizzare  il  Dipartimento  di  Scienze  e
Tecnologie  Agro-Alimentari  (DISTAL)  dell’Università
di Bologna, ai sensi dell’art. 2 del D.M. 7 ottobre
2021 e della deliberazione della Giunta regionale n.
733/2022, ad effettuare il corso per assaggiatori di
oli di oliva vergini, da tenersi presso  il Centro
Polifunzionale Ex-Macello in via Mulini n. 25, Cesena
(FC)  e  presso  la  Sala  sensoriale  del  centro
interdipartimentale  di  Ricerca  Industriale  (CIRI)
Agroalimentare  –  Università  di  Bologna  in  via  Q.
Bucci n. 336, Cesena (FC), nei giorni 18-19-20, 25-
26-27 gennaio 2023, 1-2-3, 8-9-10 febbraio 2023;

2) di stabilire quanto segue:

 le prove pratiche di assaggio di cui all’art. 2,
comma 2, lettera b), punto 2) del Decreto MIPAAF 7

pagina 7 di 8



ottobre 2021 dovranno svolgersi in apposita sala
di assaggio dotata delle necessarie attrezzature
come da dichiarazione del capo panel, responsabile
del corso;

 ai  sensi  dell’articolo  2,  comma  4,  del  D.M.  7
ottobre 2021, il capo panel dovrà rilasciare ai
partecipanti che hanno superato le prove selettive
un  attestato  di  frequenza  e  di  idoneità
fisiologica  all’assaggio  degli  oli  di  oliva
vergini ed ai partecipanti che non hanno superato
le prove selettive il solo attestato di frequenza;

 nell’attestato  di  idoneità  fisiologica
all’assaggio  dovrà  essere  riportata  la  dicitura
“Corso realizzato ai sensi del Decreto MIPAAF 7
ottobre  2021 (G.U.  n.  11  del  15/01/2022) ed
autorizzato  dalla  Regione  Emilia-Romagna  con
determinazione dirigenziale n.__ del ___”; 

3) di stabilire che eventuali variazioni al calendario
di  svolgimento  delle  attività  formative  siano
preventivamente comunicate a questo Settore;

4) di stabilire inoltre che il Dipartimento di Scienze e
Tecnologie  Agro-Alimentari  (DISTAL)  dell’Università
di  Bologna  trasmetta  a  questo  Settore,  entro  30
giorni  dalla  data  del  termine  del  corso,  la
“dichiarazione esiti di svolgimento corso” redatta in
conformità  all’allegato  III  del  Decreto  MIPAAF  7
ottobre 2021;

5) di stabilire infine che si provvederà alle ulteriori
pubblicazioni previste dal Piano triennale di preven-
zione della corruzione, ai sensi dell’art. 7 bis com-
ma 3 del D.Lgs. 33/2013;

6) di  inviare  la  presente  determinazione  al  soggetto
richiedente ed al Ministero dell’agricoltura, della
sovranità alimentare e delle foreste.

Renzo Armuzzi

pagina 8 di 8


